Aunar esfuerzos para realizar las actividades de mantenimiento vial, 

específicamente rocería y mantenimiento de barandas, así como de señalización de 

la red vial del departamento del Atlántico en el marco de la política de seguridad 

vial. 

Valor: El valor del presente Convenio asciende a la suma de CUATRO MIL 

TRESCIENTOS MILLONES DE PESOS M/L ($4.300.000.000) los cuáles serán 

aportados por el DEPARTAMENTO e invertidos en las finalidades establecidas por 

las partes y que constan en el contrato. 

Plazo: hasta el 31 de diciembre de 2020, contados a partir del cumplimiento de los 

requisitos de perfeccionamiento y ejecución.

[...]

Sabanagrande, Santa Lucía, Santo Tomas, Tubará, Usiacurí y Suan pertenecientes 

INFORME DE GESTIÓN 

43 

al Departamento del Atlántico, propendiendo por la seguridad vial y en general por 

el fortalecimiento de las condiciones necesarias de movilidad y seguridad. 

VALOR: El valor del convenio es de SEISCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES 

OCHOCIENTOS SESENTA MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS 

($628.860.408) moneda legal 

PLAZO: El plazo de ejecución del convenio será hasta el 31 de diciembre del año 

2020, contado a partir de la suscripción del acta de inicio 

CONVENIO INTERADMINISTRATIVO N° 020 DE 2019 

Objeto: AUNAR ESFUERZOS ENTRE LA ANSV Y EL INSTITUTO DE TRÁNSITO

[...]

con los cuales se realizaron 331 Operativos durante el periodo Enero-Julio, en los 

Municipios de Sabanagrande, Santo Tomás, Palmar de Varela, Polonuevo, Suan, 

Baranoa, Repelón, Luruaco, Manatí, Ponedera, Campo de la Cruz, Usiacurí, 

Luruaco, Piojó, Candelaria, Tubará y Juan de Acosta. Se expidieron Veinte y Dos 

Mil Ochocientos Cuarenta (22.840) ordenes de Comparendos electrónicos por 

violación a las normas de Tránsito a los presuntos infractores en las vías, y Cuatro 

Mil Quinientos Treinta (4.530) comparendos físicos por nuestros Agentes ITA y la 

Policía Nacional. 

⮚ Cobertura en las Vías con más Agentes de Transito 

De acuerdo al artículo 2° del Código Nacional de Tránsito Ley 769 del 2002 se define 

Agente de tránsito como: Todo funcionario o persona civil identificada que está

[...]

Carnaval del Atlántico, en los Municipios de Santo Tomás, Sabanalarga, 

Sabanagrande, Palmar de Varela. Se entregaron 15.000 Volantes: 2000 volantes 

en Santo Tomás, y 4300 en cada uno de los Municipios anteriormente mencionados. 

Se estima que se abordaron veinticuatro Mil actores Viales (24.000): 4.000 en Santo 

Tomás, 8.000 Sabanalarga, 6.000 Sabanagrande y 6.000 en Palmar de Varela.  

⮚ Cursos de formación de habilidades de conducción segura. 

El Instituto de Tránsito del Atlántico como organismo y autoridad de Tránsito del 

Departamento, guarda dentro de sus principales funciones, promover espacios